
 

 

  - 1 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 
г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 
г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 
Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           
_______________________________________________________________________________________ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Ставки НДС 5 и 7%: налоговики направили новое контрольное соотношение для проверки 

декларации (03.10.2025) 

Перечень контрольных соотношений для проверки декларации по НДС налоговики дополнили пунктом 
1.66. С его помощью те, кто применяет ставки НДС 5 или 7% на УСН, смогут проверить вычеты НДС. 

Так, если в разделе 9 (приложении 1 к разделу) отражен налог по спецставкам, то в разделе 8 
(приложении 1 к разделу) указывают только коды вида операции 16, 17, 18, 22, 26, 43 либо 01 (если номер и дата 
счета-фактуры продавца совпадают с номером и датой корректировочного документа). 

Документ: Письмо ФНС России от 25.09.2025 N СД-4-3/8781@ 
Начальник работника передал его заявление об уходе через мессенджер - суды увольнение не 

поддержали (03.10.2025) 

Непосредственный руководитель сотрудника через мессенджер направил фото его заявления об 
увольнении в кадровую службу. Трудовой договор расторгли. Работник обратился в суд. 

Три инстанции признали увольнение по инициативе работника незаконным, поскольку не было оригинала 
заявления. Фото документа из мессенджера не подтверждало того, что специалист хотел уйти. Сотрудника 
следует восстановить в должности. 

Так как сам работник заявление не подавал, кассация отклонила довод о том, что он не отозвал его. 
Отметим, Минтруд указывал, что по общему правилу нельзя направлять фото или скан заявления об 

увольнении. 
Документы: Определение 9-го КСОЮ от 18.09.2025 N 88-6483/2025 
Как оформить увольнение работника по собственному желанию 
Как бюджетной организации оформить увольнение работника по собственному желанию 
Страховыми взносами на травматизм премии к юбилею организации не облагают, решил суд 

(02.10.2025) 

В честь своего юбилея организация выплатила премии тем сотрудникам, которые на дату события 
работали в ней не менее 1 года. Размер премии - не более 30% от расчетной месячной зарплаты работника. 
Взносы на травматизм страхователь не начислил. 

При выездной проверке СФР доначислил взносы и оштрафовал организацию. Он указал: 
- премию к юбилею организации не отразили в колдоговоре среди выплат соцхарактера; 
- она зависела от размера зарплаты. 
Суд с фондом не согласился: 
- взносы начисляют на выплаты, установленные системой оплаты труда, за выполнение работы, 

достижение результата; 
- оплату за труд определяют отработанное время, квалификация сотрудников, сложность, количество, 

качество, условия работы и т.д.; 
- трудовые отношения не означают, что все начисления работнику - оплата труда; 
- по ТК РФ работодатели вправе принимать локальные нормативные акты, в т. ч. по вопросам 

дополнительного соцобеспечения сотрудников; 
- в положении об оплате труда и премировании организация указала, что премии к ее юбилею не входят в 

систему оплаты труда. На них не начисляют надбавки и доплаты, их не учитывают при расчете среднего 
заработка. Выплаты делали за счет экономии фонда оплаты труда. 

Выплаченные премии носили разовый социальный характер, не были вознаграждением за труд, не 
зависели от качества и количества работы. Взносами на травматизм такие премии не облагают. 

Отметим, в отношении разовых премий к праздникам и юбилеям у судов аналогичный подход по любым 
взносам. Минфин же считает иначе. 

Документ: Постановление АС Центрального округа от 04.09.2025 по делу N А48-1658/2025 
Перевод денег за рубеж: ЦБ РФ продлил ограничения еще на полгода (02.10.2025) 
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Ограничения действуют до 31 марта 2026 года включительно. Банк России сохранил такие правила: 
- граждане РФ и нерезиденты из дружественных стран могут перевести в течение месяца не более 1 млн 

долл. США (эквивалент в другой валюте) на любые счета в зарубежных банках и не более 10 тыс. долл. США 
(эквивалент в другой валюте) по системам денежных переводов; 

- нерезиденты, которые работают в РФ, вправе переводить зарплату за границу; 
- организациям из недружественных стран и не работающим в РФ нерезидентам из этих государств 

запрещено переводить средства за рубеж. Ограничение не касается иностранных компаний под контролем 
российских юрлиц и физлиц; 

- банки из недружественных стран могут переводить деньги в рублях через корсчета в российских банках, 
если счета плательщика и получателя открыты в зарубежных банках. 

ЦБ РФ отметил, что эти ограничения не действуют для иностранных инвесторов, которые вкладываются в 
российский финрынок, на переводы со счетов типа "Ин" на счета за рубежом. 

Документ: Информация Банка России от 26.09.2025 
Проект о повышении МРОТ с 1 января 2026 года внесен в Госдуму (01.10.2025) 

Со следующего года минимальную зарплату предлагают поднять до 27 093 руб. Сейчас она составляет 22 
440 руб. 

Документ: Проект Федерального закона N 1026183-8 
Повышение ставки НДС до 22%, пересмотр порога доходов по УСН и другое - проект в Госдуме 

(01.10.2025) 

Поправками планируют реализовать ряд мер в рамках основных направлений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики. 

Предлагают, в частности: 
- повысить ставку НДС с 20% до 22% (пп. "б" п. 7 ст. 2 проекта); 
- сократить с 60 млн до 10 млн руб. предельный размер дохода для УСН, при превышении которого надо 

платить НДС (п. 1 ст. 2 проекта); 
- установить, что если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий день, срок переносится на 

предыдущий рабочий день (пп. "б" п. 2 ст. 1 проекта); 
- продлить действие нормы, ограничивающей уменьшение базы текущего периода по налогу на прибыль 

на убытки прошлых лет, до 2030 года (п. 48 ст. 2 проекта); 
- расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 1 из критериев 

(объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не всем 3, как сейчас (пп. "а" п. 43 ст. 1 
проекта); 

- уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 32 ст. 2 проекта). 

Подробнее об основных моментах проекта см. обзор. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026190-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026190-8) 
Больничный после военной службы продлит срок приостановки трудового договора - поправки 

опубликованы (01.10.2025) 

Нужно продлевать приостановку действия трудового договора после прохождения сотрудником в том 
числе военной службы по мобилизации, если он оформит больничный. 

Это позволит защитить от увольнения специалистов, которые по состоянию здоровья не могут приступить 
к прежним обязанностям в течение 3 месяцев после службы. 

Ранее организация была вправе уволить по своей инициативе сотрудника, который через 3 месяца после 
службы не вернулся на работу. 

Работодатель не несет расходы на выплату пособий по временной нетрудоспособности в таких случаях. 
Их возложили на СФР. 

Изменения вступили в силу. 
Документы: Федеральный закон от 29.09.2025 N 364-ФЗ 
Федеральный закон от 29.09.2025 N 365-ФЗ 
Что делать кадровику в связи с частичной мобилизацией 
Что делать кадровику бюджетной организации в связи с частичной мобилизацией 
Осенний призыв на военную службу в 2025 году: президент подписал указ (01.10.2025) 

Призыв пройдет с 1 октября по 31 декабря. Он затронет мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, которые не 
пребывают в запасе, состоят или должны состоять на воинском учете. Призвать планируют 135 тыс. человек. 
Это на 2 тыс. больше, чем в октябре - декабре 2024 года. 

Солдат, матросов, сержантов и старшин, чей срок военной службы по призыву истек, уволят. 
Указ вступил в силу. 
Отметим, с 2026 года призыв на военную службу хотят сделать круглогодичным. Проект об этом прошел 

первое чтение. 
Документы: Указ Президента РФ от 29.09.2025 N 690 
Как уволить работника в связи с призывом в армию 
Как уволить работника бюджетной организации в связи с призывом в армию 
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ФНС сообщила, что подписывать документы мобильной подписью стало удобнее (30.09.2025) 

Налоговики расширили функционал сервиса, который позволяет подписывать электронные документы и 
налоговую отчетность онлайн. Теперь с помощью приложения "Моя подпись" можно направить директору 
юрлица или ИП любой документ. 

С октября 2025 года приложение упрощает подписание документов и налоговой отчетности. Для 
получения подписи достаточно: 

- скачать приложение на телефон; 
- открыть сервис в любом браузере; 
- указать ИНН подписанта; 
- выбрать документ; 
- скачать квалифицированную подпись или направить ее в любой мессенджер. 
Ведомство напомнило, что ранее приложение интегрировали в сервис "Старт бизнеса онлайн". 
Документ: Информация ФНС России от 25.09.2025 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16549156/) 
Предельная база по страховым взносам на 2026 год: Минфин подготовил проект (30.09.2025) 

Единую предельную базу по взносам на следующий год хотят установить на уровне 2 979 тыс. руб. Проект 
проходит общественное обсуждение. 

Напомним, в 2025 году единая предельная база по взносам - 2 759 тыс. руб. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Суд поддержал доначисление НДФЛ с подотчетных сумм для оплаты сделок, которые признали 

нереальными (30.09.2025) 

Организация выдавала директору под отчет наличные для расчетов с контрагентами. Налоговики 
посчитали, что сделок не было. Они включили суммы оплаты в доход физлица и доначислили НДФЛ. 

Суды контролеров поддержали: 
- организация не доказала реальность операций с контрагентами; 
- документы о расходовании денег (авансовые отчеты, ПКО) сами по себе их не подтверждают; 
- подотчетные суммы директор в кассу не вернул. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 21.08.2025 по делу N А52-5305/2023 
Одно из оснований увольнения иностранцев предложено уточнить - проект принят в первом 

чтении (30.09.2025) 

В ТК РФ хотят закрепить возможность увольнять иностранцев и лиц без гражданства, если нужно привести 
их численность в соответствие с региональными ограничениями. 

Изменение предложили, поскольку в ряде субъектов РФ запрещено привлекать мигрантов к работе по 
отдельным видам экономической деятельности. Ограничения установлены, например, в Московской области и в 
Санкт-Петербурге. 

Сейчас ТК РФ разрешает расторгать трудовые договоры с иностранцами, чтобы привести их численность 
в соответствие с федеральными законами, указами президента и постановлениями правительства. 

Планируют, что поправки вступят в силу со дня их опубликования в качестве закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 918040-8 
Какие есть особенности увольнения иностранца 
Какие есть особенности увольнения иностранца из бюджетной организации 
Квоты для инвалидов в обособленных подразделениях работодателя - поправки прошли первое 

чтение (30.09.2025) 

Отдельные квоты для инвалидов предложили устанавливать любым обособленным подразделениям, а не 
только филиалам и представительствам. При этом с головной организацией они должны находиться в разных 
регионах. К таким подразделениям хотят применять квоты субъектов РФ, в которых они расположены. 

Сейчас по такому принципу квоты определяют именно для представительств и филиалов. Учитывают 
среднесписочную численность работников таких подразделений за предыдущий квартал. Остальных 
сотрудников берут в расчет при исчислении квоты для головной организации. 

Поправки могут вступить в силу со дня официального опубликования в качестве закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 944763-8 
Как рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Как бюджетной организации рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Покупателю отказали в вычете НДС из-за действий продавца - суд взыскал с последнего убыток 

(29.09.2025) 

Организация приобрела товар, полностью его оплатила и заявила в декларации право на возмещение 
НДС. Налоговый орган отказал в вычете. Он указал: при большой сумме реализации контрагент подал 
декларацию с минимальной суммой НДС к уплате. При этом у него нет материально-технических и трудовых 
ресурсов, которые нужны, чтобы исполнить договор. По запросу инспекции документы по операции продавец не 
представил. 
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Налогоплательщик потребовал с контрагента возместить убытки, которые возникли из-за невозможности 
применить вычет. Суды согласились с тем, что неправомерное поведение продавца привело к утрате 
покупателем права на возмещение налога. 

Они отметили: 
- возмещение убытков допустимо при любом умалении имущественной сферы участника оборота, в т.ч. 

при увеличении его налогового бремени из-за ненадлежащего исполнения договора другой стороной; 
- продавец, который допустил нарушения при ведении своей деятельности, не должен лишать покупателя 

возможности реализовать права по НК РФ; 
- налогоплательщик преследовал правомерную цель - получение товара, ее достиг, товар принял и 

оплатил; 
- из-за неправомерных действий контрагента организация утратила право на вычет. 
Отметим, суды не всегда встают на сторону покупателя. Например, АС Московского округа отказал во 

взыскании убытков, когда налогоплательщик сам отказался от вычета путем подачи уточненной декларации. 
Суды не взыскивают убытки даже тогда, когда контрагент не выставил счет-фактуру. Так поступил, например, АС 
Уральского округа в 2024 и 2022 годах. Однако АС Московского округа встал на сторону заказчика, когда тот не 
получил вычет НДС из-за аннулированной декларации подрядчика. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 27.08.2025 по делу N А56-50410/2023 
Пособие по уходу за ребенком, если родилась двойня: СФР указал на особенности оформления 

заявления (29.09.2025) 

Если родилась двойня, то ежемесячное пособие по уходу положено на каждого ребенка. Фонд пояснил, 
что на каждого ребенка нужно составить заявление о назначении пособия, если работница будет ухаживать 
сразу за обоими. 

В случае рождения двойни отпуск по уходу за детьми могут взять оба родителя (другие родственники). 
Мать может ухаживать за одним ребенком, а отец - за другим. Пособие выплатят каждому. Также один из 
родителей или родственник вправе оформить отпуск по уходу за двумя детьми. В этом случае пособие выплатят 
за обоих детей вместе. 

Напомним, кроме заявления сотрудник должен принести и другие документы для назначения пособия, 
если их нет у работодателя. В их числе свидетельство о рождении ребенка и справка о том, что другой родитель 
не использует отпуск и не получает пособие. 

Документы: Письмо СФР от 16.09.2025 N 14-20/47060 
Что нужно делать коммерческой организации для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР 
Что нужно делать учреждению для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 
Локализация такси: Минпромторг опубликовал первичный список автомобилей (03.10.2025) 

По данным ведомства, параметрам локализации отвечают https://max.ru/minpromtorg_ru/AZme6Ao_EpM 
такие машины: 

- LADA Granta, Iskra, Vesta, Aura, Largus, Niva Legend и Niva Travel; 
- УАЗ Патриот и Хантер; 
- Sollers SP7; 
- Evolute I-PRO, I-JOY, I-SKY, I-JET и I-SPACE; 
- Voyah Free, Dream и Passion; 
- Москвич 3, 3е, 6 и 8. 
Первичный список опубликовали заранее, чтобы бизнес мог планировать закупки. Итоговый перечень 

Минпромторг собирается разместить на своем сайте. 
Напомним, перевозчики обязаны использовать только те машины, которые среди прочего учтены в 

региональном реестре такси. С 1 марта 2026 года в него станут включать лишь автомобили из итогового списка 
Минпромторга. Перечень будут расширять по мере появления новых локализованных моделей. 

Документ: Информация Минпромторга России от 01.10.2025 (https://max.ru/minpromtorg_ru/AZme6Ao_EpM) 
Минпромторг хочет распространить параллельный импорт на продукцию с товарными знаками 

любых видов (03.10.2025) 

Ведомство подготовило проект обновленного перечня товаров для параллельного импорта. По сравнению 
с действующим списком, по большинству позиций будут указаны в том числе реестровые номера госрегистрации 
товарных знаков. 

По данным Минпромторга, сейчас таможенные органы не вправе выпускать в режиме параллельного 
импорта продукцию с товарными знаками без букв. Речь идет, например, об изобразительных обозначениях. 
Также в ряде случаев невозможно идентифицировать наименования как товарные знаки или установить 
правообладателя. Новшество позволит решить эти проблемы. 

Есть и другие изменения. Общественное обсуждение проекта завершат 10 октября. 
Планируют, что обновленный перечень вступит в силу через 3 месяца со дня опубликования. 
Документ: Проект приказа Минпромторга России 
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Для агрегаторов туров предложено ввести отдельные правила работы - проект внесен в Госдуму 
(03.10.2025) 

Хотят закрепить, что агрегатор информации о туристских продуктах или услугах - это программа для ЭВМ 
либо сайт, через которые можно, например, купить путешествие и безналично оплатить его. Владеть такими 
ресурсами смогут только зарегистрированные по законам РФ компании. 

При заключении договора публичной оферты владелец агрегатора должен, в частности, 
проинформировать туриста либо иного заказчика: 

- о порядке предъявления претензий к качеству продуктов или услуг по законодательству о защите прав 
потребителей; 

- возможностях защиты имущественных интересов, связанных с путешествием, в том числе путем 
заключения договора добровольного страхования рисков. 

Владелец агрегатора не будет отвечать за неоказание или ненадлежащее оказание услуг, информация о 
которых размещена на его ресурсе. Проект предусматривает случаи, когда деятельность владельца агрегатора 
сочтут туроператорской или турагентской. Полагаем, что тогда он и будет нести соответствующую такой 
деятельности ответственность. 

Есть и другие изменения. Планируется, что новшества заработают со дня опубликования закона. 
Сейчас определения агрегатора туров и владельца такого ресурса не закреплены. 
Документ: Проект Федерального закона N 1023998-8 
Новые правила расчета стоимости годных остатков транспортного средства заработают с 5 

октября (02.10.2025) 

В рамках ОСАГО страховщики будут определять стоимость годных остатков через онлайн-сбор 
предложений о цене их выкупа или расчетным методом (по формуле). Последний обязателен, например, в таких 
случаях: 

- предложений при сборе не поступило; 
- с даты ДТП прошло более 40 календарных дней; 
- ТС в залоге, лизинге или под арестом. 
Если страховщик применит расчетный метод, то в тот же день предложит потерпевшему в течение 3 

рабочих дней согласиться с расчетом или потребовать организовать онлайн-сбор. Срок будут исчислять со дня, 
когда потерпевший получит такое уведомление. 

Сбор предложений займет минимум 3 календарных дня (без учета нерабочих праздничных дней) с даты, 
когда страховщик разместит данные о годных остатках на сайте. Участвовать может кто угодно. Минимальной 
суммы не будет. Тот, кто предложит максимальную цену, купит годные остатки по ней. Срок оплаты - не более 14 
календарных дней с даты, когда этот участник получит согласие потерпевшего с предложением. 

5 октября 2025 года вступят в силу и другие изменения. 
Сейчас цену годных остатков определяют по данным торгов поврежденных ТС без их разборки и 

вычленения таких остатков. В отсутствие торгов допустимы расчетные методы. Среди них использование и 
обработка данных универсальных интернет-площадок по продаже подержанных ТС. Есть случаи, когда 
расчетные методы запрещены. 

Документ: Указание Банка России от 04.06.2025 N 7070-У 
Лицензия на торговлю сигаретами: проект о размере госпошлин внесен в Госдуму (02.10.2025) 

Планируется, что разрешение на розничную продажу табачной и никотинсодержащей продукции, а также 
его продление будет стоить 20 тыс. руб. за каждый год действия документа (абз. 5 ст. 1 проекта). 

За право закупать, хранить и поставлять, в частности, данную продукцию придется заплатить 800 тыс. руб. 
Продлить эту лицензию на срок более 5 лет со дня принятия решения о ее выдаче обойдется в ту же сумму, а на 
меньший срок с этой даты - в 3500 руб.. 

Есть и другие изменения. 
Новшества могут вступить в силу с 1 марта 2026 года, но не ранее месяца со дня опубликования закона. 
Сейчас данные виды деятельности не лицензируются. Однако в Госдуму уже внесен проект о введении 

этого механизма. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026324-8 
Перевод денег за рубеж: ЦБ РФ продлил ограничения еще на полгода (02.10.2025) 

Ограничения действуют до 31 марта 2026 года включительно. Банк России сохранил такие правила: 
- граждане РФ и нерезиденты из дружественных стран могут перевести в течение месяца не более 1 млн 

долл. США (эквивалент в другой валюте) на любые счета в зарубежных банках и не более 10 тыс. долл. США 
(эквивалент в другой валюте) по системам денежных переводов; 

- нерезиденты, которые работают в РФ, вправе переводить зарплату за границу; 
- организациям из недружественных стран и не работающим в РФ нерезидентам из этих государств 

запрещено переводить средства за рубеж. Ограничение не касается иностранных компаний под контролем 
российских юрлиц и физлиц; 

- банки из недружественных стран могут переводить деньги в рублях через корсчета в российских банках, 
если счета плательщика и получателя открыты в зарубежных банках. 
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ЦБ РФ отметил, что эти ограничения не действуют для иностранных инвесторов, которые вкладываются в 
российский финрынок, на переводы со счетов типа "Ин" на счета за рубежом. 

Документ: Информация Банка России от 26.09.2025 
Проект о введении лицензий на розничную продажу сигарет внесен в Госдуму (01.10.2025) 

Согласно поправкам с 1 сентября 2026 года, чтобы торговать в розницу табачной и никотинсодержащей 
продукцией, потребуется лицензия. Выдавать ее станут исполнительные органы регионов с 1 марта 2026 года 
максимум на 5 лет. Точный срок с учетом этого ограничения укажет компания или ИП. 

Лицензию будут предоставлять на каждый торговый объект (магазин, павильон и др.) отдельно. Она 
позволит закупать продукцию, хранить эти товары и продавать их потребителям. Исключение - закупка при 
импорте. 

С 1 сентября 2027 года компании или ИП нужно среди прочего иметь торговый объект площадью не менее 
5 кв. м. Субъекты РФ смогут увеличить минимальную площадь, но не более чем в 2 раза. Объект должен быть у 
лицензиата, например, в зарегистрированной аренде (для недвижимости) или в собственности. 

Есть и другие новшества. 
Напомним, ранее Минфин предложил ввести госпошлину в размере 20 тыс. руб. за каждый год действия, в 

частности, данной лицензии. 
Документ: Проект Федерального закона N 1024775-8 
Повышение ставки НДС до 22%, пересмотр порога доходов по УСН и другое - проект в Госдуме 

(01.10.2025) 

Поправками планируют реализовать ряд мер в рамках основных направлений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики. 

Предлагают, в частности: 
- повысить ставку НДС с 20% до 22% (пп. "б" п. 7 ст. 2 проекта); 
- сократить с 60 млн до 10 млн руб. предельный размер дохода для УСН, при превышении которого надо 

платить НДС (п. 1 ст. 2 проекта); 
- установить, что если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий день, срок переносится на 

предыдущий рабочий день (пп. "б" п. 2 ст. 1 проекта); 
- продлить действие нормы, ограничивающей уменьшение базы текущего периода по налогу на прибыль 

на убытки прошлых лет, до 2030 года (п. 48 ст. 2 проекта); 
- расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 1 из критериев 

(объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не всем 3, как сейчас (пп. "а" п. 43 ст. 1 
проекта); 

- уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 32 ст. 2 проекта). 

Подробнее об основных моментах проекта см. обзор. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026190-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026190-8) 
КС РФ защитил владельцев привилегированных акций от невыплаты дивидендов в ряде случаев 

(30.09.2025) 

С 26 сентября 2025 года нельзя перечислять дивиденды держателям обыкновенных акций по уже 
принятым решениям, которые нарушают права владельцев привилегированных бумаг. Это касается случаев, 
когда размер выплат по ним указан в уставе. 

Если компания нарушит запрет, то с нее можно взыскать неосновательное обогащение в виде денег, 
которые должны были получить привилегированные акционеры. Речь идет о выплатах за тот же период, за 
который АО перечислило дивиденды по обыкновенным бумагам. По общему правилу это не касается ситуаций, 
когда решение о выплатах исполнено до 25 сентября 2025 года включительно. 

Эти положения нужно применять, пока не вступят в силу дополнительные способы защиты прав 
привилегированных акционеров. КС РФ обязал законодателя принять поправки. 

Действующая мера защиты дает привилегированным акционерам право голоса при управлении АО. 
Однако это бесполезно, если владельцы обыкновенных акций сформировали большинство на общем собрании и 
распределили дивиденды только себе. Даже при выпуске максимального количества привилегированных акций 
(25% от уставного капитала) их владельцам не хватит голосов, чтобы восстановить права. 

Другой способ защиты - признание недействительным решения о дивидендах - тоже неэффективен, если 
их уже выплатили по обыкновенным акциям. 

Документ: Постановление КС РФ от 25.09.2025 N 31-П 
ФНС сообщила, что подписывать документы мобильной подписью стало удобнее (30.09.2025) 

Налоговики расширили функционал сервиса, который позволяет подписывать электронные документы и 
налоговую отчетность онлайн. Теперь с помощью приложения "Моя подпись" можно направить директору 
юрлица или ИП любой документ. 

С октября 2025 года приложение упрощает подписание документов и налоговой отчетности. Для 
получения подписи достаточно: 

- скачать приложение на телефон; 
- открыть сервис в любом браузере; 
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- указать ИНН подписанта; 
- выбрать документ; 
- скачать квалифицированную подпись или направить ее в любой мессенджер. 
Ведомство напомнило, что ранее приложение интегрировали в сервис "Старт бизнеса онлайн". 
Документ: Информация ФНС России от 25.09.2025 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16549156/) 
Эксперимент по маркировке посуды и товаров для дома начнется 1 октября (30.09.2025) 

Пилотный проект по нанесению средств идентификации на отдельные виды продукции для дома 
продлится по 31 августа 2026 года. Производители, импортеры, продавцы изделий участвуют в нем 
добровольно. Им бесплатно выдадут коды маркировки. 

Эксперимент затронет товары с подходящими кодами ТН ВЭД ЕАЭС, среди них: 
- посуда, столовые приборы, кухонная утварь (в т.ч. пергамент, бумага, скатерти, салфетки, ножницы, 

термосы); 
- изделия для мытья и уборки (тряпки, метлы, щетки); 
- декор и предметы интерьера (свечи, рамы для картин и фото, часы, статуэтки, искусственные цветы, 

зеркала, неэлектрические осветительные приборы, вешалки, плетеные изделия). 
До 30 ноября 2025 года Минпромторг опишет в методрекомендациях, как наносить QR-коды, какие 

сведения передавать в систему "Честный знак" и др. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 20.09.2025 N 1458 
Борьба с навязыванием платных цифровых подписок: проект по защите прав потребителей 

прошел Госдуму (29.09.2025) 

Бизнесу запретят списывать периодические платежи с банковского счета потребителя в случаях, когда он 
предоставил реквизиты, но потом отказался использовать их при расчетах за услуги по абонентскому договору. 
То же касается данных об электронных средствах платежа. Речь идет о плате за цифровые подписки на 
музыкальные платформы, видеосервисы и др. 

Исполнитель обязан будет обеспечить прием отказа потребителя в том числе в электронной форме. 
Поправка может вступить в силу с 1 марта 2026 года. 
Документ: Проект Федерального закона N 405607-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/405607-8) 
Отсутствие ОСАГО: проект об ограничении числа штрафов в сутки внесен в Госдуму (29.09.2025) 

Согласно поправке, если за сутки камера или подобная автоматическая аппаратура зафиксировала 
несоблюдение требований об ОСАГО 2 раза и более, владелец ТС получит только 1 штраф. Речь идет о 
наказании за первое или повторное нарушение в виде неисполнения владельцем ТС обязанности застраховать 
свою ответственность или управления транспортом заведомо без страховки. 

Планируется, что изменение вступит в силу 1 сентября 2026 года. 
Напомним, за первый проступок наказывают на сумму 800 руб., за повторный - от 3000 до 5000 руб. 
Документ: Проект Федерального закона N 1022971-8 
 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
Казначейство обновило контрольные соотношения по отчетности учреждений за 9 месяцев 

(03.10.2025) 

Ведомство разместило на сайте обновленные соотношения к отчетности в том числе для бюджетных и 
автономных учреждений и ГАБС федерального бюджета. 

По сравнению с соотношениями показателей полугодовой отчетности изменения коснулись в основном 
главных администраторов. Так, дополнили перечень КВР, которые нельзя отражать в графе 4 раздела 4 отчета о 
движении денежных средств (ф. 0503123): нельзя указывать коды 870 и 890. 

Документы: Контрольные соотношения к показателям бухотчетности бюджетных и автономных 
учреждений 

Контрольные соотношения к показателям бюджетной отчетности главных администраторов средств 
федерального бюджета, представляемой в Казначейство России 

Начальник работника передал его заявление об уходе через мессенджер - суды увольнение не 
поддержали (03.10.2025) 

Непосредственный руководитель сотрудника через мессенджер направил фото его заявления об 
увольнении в кадровую службу. Трудовой договор расторгли. Работник обратился в суд. 

Три инстанции признали увольнение по инициативе работника незаконным, поскольку не было оригинала 
заявления. Фото документа из мессенджера не подтверждало того, что специалист хотел уйти. Сотрудника 
следует восстановить в должности. 

Так как сам работник заявление не подавал, кассация отклонила довод о том, что он не отозвал его. 
Отметим, Минтруд указывал, что по общему правилу нельзя направлять фото или скан заявления об 

увольнении. 
Документы: Определение 9-го КСОЮ от 18.09.2025 N 88-6483/2025 
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Как оформить увольнение работника по собственному желанию 
Как бюджетной организации оформить увольнение работника по собственному желанию 
Ставки НДС 5 и 7%: налоговики направили новое контрольное соотношение для проверки 

декларации (03.10.2025) 

Перечень контрольных соотношений для проверки декларации по НДС налоговики дополнили пунктом 
1.66. С его помощью те, кто применяет ставки НДС 5 или 7% на УСН, смогут проверить вычеты НДС. 

Так, если в разделе 9 (приложении 1 к разделу) отражен налог по спецставкам, то в разделе 8 
(приложении 1 к разделу) указывают только коды вида операции 16, 17, 18, 22, 26, 43 либо 01 (если номер и дата 
счета-фактуры продавца совпадают с номером и датой корректировочного документа). 

Документ: Письмо ФНС России от 25.09.2025 N СД-4-3/8781@ 
Размещение информации об учреждении на www.bus.gov.ru: проект о штрафах внесен в Госдуму 

(02.10.2025) 

Депутаты рассмотрят поправки к КоАП РФ, по которым, в частности: 
- вводят штраф за неразмещение или нарушение порядка, в т.ч. сроков, размещения документов и 

информации о деятельности учреждений на сайте ГИС ГМУ www.bus.gov.ru. С 1 июля 2026 года должностных 
лиц могут наказать на сумму от 15 тыс. до 30 тыс. руб. (п. 1 ст. 1, ч. 2 ст. 2 проекта). Полномочия рассматривать 
такие дела дадут Казначейству (п. 5 ст. 1 проекта); 

- закрепляют, что штраф за нарушение условий предоставления субсидий надо применять и при 
нарушении порядка, в т.ч. по договору или соглашению (п. 3 ст. 1 проекта); 

- уточняют, что если показатели отчетности искажены из-за ненадлежащей первички, то оштрафуют 
ответственного за оформление факта хозяйственной жизни (п. 4 ст. 1 проекта). 

Документ: Проект Федерального закона N 1026199-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026199-8) 
Автономные учреждения должны размещать сведения о деятельности не в СМИ, а на 

www.bus.gov.ru (02.10.2025) 

Минфин напомнил, что теперь автономные учреждения обеспечивают открытость и доступность 
информации о своей деятельности по правилам Закона о НКО. Этот порядок действует с 24 июня 2025 года. 

Значит, не нужно публиковать сведения о деятельности и об использовании закрепленного за ними 
имущества в СМИ. Документы нужно размещать на официальном сайте для информации о государственных и 
муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru. 

Документ: Письмо Минфина России от 10.09.2025 N 02-02-07/88464 
Проект о повышении МРОТ с 1 января 2026 года внесен в Госдуму (01.10.2025) 

Со следующего года минимальную зарплату предлагают поднять до 27 093 руб. Сейчас она составляет 22 
440 руб. 

Документ: Проект Федерального закона N 1026183-8 
Повышение ставки НДС до 22%, пересмотр порога доходов по УСН и другое - проект в Госдуме 

(01.10.2025) 

Поправками планируют реализовать ряд мер в рамках основных направлений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики. 

Предлагают, в частности: 
- повысить ставку НДС с 20% до 22% (пп. "б" п. 7 ст. 2 проекта); 
- сократить с 60 млн до 10 млн руб. предельный размер дохода для УСН, при превышении которого надо 

платить НДС (п. 1 ст. 2 проекта); 
- установить, что если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий день, срок переносится на 

предыдущий рабочий день (пп. "б" п. 2 ст. 1 проекта); 
- продлить действие нормы, ограничивающей уменьшение базы текущего периода по налогу на прибыль 

на убытки прошлых лет, до 2030 года (п. 48 ст. 2 проекта); 
- расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 1 из критериев 

(объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не всем 3, как сейчас (пп. "а" п. 43 ст. 1 
проекта); 

- уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 32 ст. 2 проекта). 

Подробнее об основных моментах проекта см. обзор. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026190-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026190-8) 
Больничный после военной службы продлит срок приостановки трудового договора - поправки 

опубликованы (01.10.2025) 

Нужно продлевать приостановку действия трудового договора после прохождения сотрудником в том 
числе военной службы по мобилизации, если он оформит больничный. 

Это позволит защитить от увольнения специалистов, которые по состоянию здоровья не могут приступить 
к прежним обязанностям в течение 3 месяцев после службы. 

Ранее организация была вправе уволить по своей инициативе сотрудника, который через 3 месяца после 
службы не вернулся на работу. 
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Работодатель не несет расходы на выплату пособий по временной нетрудоспособности в таких случаях. 
Их возложили на СФР. 

Изменения вступили в силу. 
Документы: Федеральный закон от 29.09.2025 N 364-ФЗ 
Федеральный закон от 29.09.2025 N 365-ФЗ 
Что делать кадровику в связи с частичной мобилизацией 
Что делать кадровику бюджетной организации в связи с частичной мобилизацией 
Осенний призыв на военную службу в 2025 году: президент подписал указ (01.10.2025) 

Призыв пройдет с 1 октября по 31 декабря. Он затронет мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, которые не 
пребывают в запасе, состоят или должны состоять на воинском учете. Призвать планируют 135 тыс. человек. 
Это на 2 тыс. больше, чем в октябре - декабре 2024 года. 

Солдат, матросов, сержантов и старшин, чей срок военной службы по призыву истек, уволят. 
Указ вступил в силу. 
Отметим, с 2026 года призыв на военную службу хотят сделать круглогодичным. Проект об этом прошел 

первое чтение. 
Документы: Указ Президента РФ от 29.09.2025 N 690 
Как уволить работника в связи с призывом в армию 
Как уволить работника бюджетной организации в связи с призывом в армию 
Сроки для отчетности федеральных ГАБС на 2026 год - приказ направлен в Минюст (30.09.2025) 

Казначейство установило, что годовые справки по консолидируемым расчетам (ф. 0503125), кроме 
справок по счетам 304 04 и 304 06, нужно будет подать до 17 февраля 2026 года (абз. 3 п. 1 приказа). В этом году 
дата была аналогичная. 

Для квартальной отчетности в ряде случае сроки немного меняются (приложение к приказу). Для месячной 
отчетности и отчетов об обязательствах по нацпроектам предельные даты прежние (п. п. 2 и 3 приказа). 

Отметим, от этих сроков зависят сроки представления индивидуальной отчетности федеральных 
казенных, а также бюджетных и автономных учреждений. 

Обращаем внимание, что при регистрации текст может измениться. 
Документ: Приказ Казначейства России от 19.09.2025 N 10н 
Предельная база по страховым взносам на 2026 год: Минфин подготовил проект (30.09.2025) 

Единую предельную базу по взносам на следующий год хотят установить на уровне 2 979 тыс. руб. Проект 
проходит общественное обсуждение. 

Напомним, в 2025 году единая предельная база по взносам - 2 759 тыс. руб. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
ФНС сообщила, что подписывать документы мобильной подписью стало удобнее (30.09.2025) 

Налоговики расширили функционал сервиса, который позволяет подписывать электронные документы и 
налоговую отчетность онлайн. Теперь с помощью приложения "Моя подпись" можно направить директору 
юрлица или ИП любой документ. 

С октября 2025 года приложение упрощает подписание документов и налоговой отчетности. Для 
получения подписи достаточно: 

- скачать приложение на телефон; 
- открыть сервис в любом браузере; 
- указать ИНН подписанта; 
- выбрать документ; 
- скачать квалифицированную подпись или направить ее в любой мессенджер. 
Ведомство напомнило, что ранее приложение интегрировали в сервис "Старт бизнеса онлайн". 
Документ: Информация ФНС России от 25.09.2025 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16549156/) 
Квоты для инвалидов в обособленных подразделениях работодателя - поправки прошли первое 

чтение (30.09.2025) 

Отдельные квоты для инвалидов предложили устанавливать любым обособленным подразделениям, а не 
только филиалам и представительствам. При этом с головной организацией они должны находиться в разных 
регионах. К таким подразделениям хотят применять квоты субъектов РФ, в которых они расположены. 

Сейчас по такому принципу квоты определяют именно для представительств и филиалов. Учитывают 
среднесписочную численность работников таких подразделений за предыдущий квартал. Остальных 
сотрудников берут в расчет при исчислении квоты для головной организации. 

Поправки могут вступить в силу со дня официального опубликования в качестве закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 944763-8 
Как рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Как бюджетной организации рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Зарплату медикам в детсадах суд не разрешил платить за счет ОМС - адресов не было в лицензии 

(29.09.2025) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515444&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515442&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515444&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=305263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=305263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515431&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486847&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=262732
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515431
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=GRKU&n=42
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=GRKU&n=42
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492249&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494395&dst=109862
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490500&dst=10691
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515208
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=116165&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489693&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=116165&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=349950&dst=100003
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16549156/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=261430&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482895&dst=100468
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482895&dst=100467
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=261430&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=261430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=GRKPR&n=75&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=GRKPR&n=75&dst=100077


 

 

  - 10 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Сотрудники больницы работали в медпунктах в муниципальных детсадах. Дошкольные учреждения не 
были указаны в лицензии как места ведения меддеятельности. Фонд посчитал зарплату этим работникам 
нецелевым расходом средств ОМС. Первая инстанция поддержала больницу: должности сотрудников были в 
штатном расписании, они оказывали медпомощь в рамках программы ОМС, а лицензия по профилям была в 
целом у больницы. 

Однако апелляция согласилась с проверяющими. Поскольку адресов подразделений в лицензии не было, 
зарплату работающим в них сотрудникам нельзя платить за счет ОМС. 

Суды и ранее приходили к выводу, что зарплату сотрудникам подразделений, адресов которых нет в 
лицензии, нужно перечислять за счет других средств (АС Московского округа и др.). Однако есть примеры и 
иного подхода: то, что адреса нет в лицензии, говорит о нарушении лицензионных требований, а не о нецелевом 
расходе (АС Северо-Западного округа, 17-й ААС и др.). 

Документ: Постановление 16-го ААС от 28.07.2025 по делу N А63-18886/2024 
Пособие по уходу за ребенком, если родилась двойня: СФР указал на особенности оформления 

заявления (29.09.2025) 

Если родилась двойня, то ежемесячное пособие по уходу положено на каждого ребенка. Фонд пояснил, 
что на каждого ребенка нужно составить заявление о назначении пособия, если работница будет ухаживать 
сразу за обоими. 

В случае рождения двойни отпуск по уходу за детьми могут взять оба родителя (другие родственники). 
Мать может ухаживать за одним ребенком, а отец - за другим. Пособие выплатят каждому. Также один из 
родителей или родственник вправе оформить отпуск по уходу за двумя детьми. В этом случае пособие выплатят 
за обоих детей вместе. 

Напомним, кроме заявления сотрудник должен принести и другие документы для назначения пособия, 
если их нет у работодателя. В их числе свидетельство о рождении ребенка и справка о том, что другой родитель 
не использует отпуск и не получает пособие. 

Документы: Письмо СФР от 16.09.2025 N 14-20/47060 
Что нужно делать коммерческой организации для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР 
Что нужно делать учреждению для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 

Единственный поставщик: стартовал эксперимент по ведению каталога товаров для малых 
госзакупок (03.10.2025) 

С 1 октября 2025 года по 31 марта 2026 года проходит эксперимент по ведению единого каталога товаров 
для закупок малого объема у единственного поставщика по п. п. 4 и 5 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ. Для 
большинства участие в эксперименте добровольное. 

Каталог предусматривает описание продукции конкретных товарного знака, марки или модели. На период 
эксперимента вести его поручили оператору АО "Единый каталог товаров, работ и услуг" на базе портала 
народных художественных промыслов. Методрекомендации и план-график проведения эксперимента утвердит 
Минпромторг. 

В перечень товаров для каталога включили, например: 
- 17.12.14 - бумагу прочую и картон для графических целей; 
- 26.20.11 - компьютеры портативные массой не более 10 кг; 
- 26.20.14 - машины вычислительные электронные цифровые, поставляемые в виде систем для 

автоматической обработки данных; 
- 31.01 - мебель для офисов и предприятий торговли. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 29.09.2025 N 2710-р 
Повышение ставки НДС до 22%, пересмотр порога доходов по УСН и другое - проект в Госдуме 

(01.10.2025) 

Поправками планируют реализовать ряд мер в рамках основных направлений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики. 

Предлагают, в частности: 
- повысить ставку НДС с 20% до 22% (пп. "б" п. 7 ст. 2 проекта); 
- сократить с 60 млн до 10 млн руб. предельный размер дохода для УСН, при превышении которого надо 

платить НДС (п. 1 ст. 2 проекта); 
- установить, что если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий день, срок переносится на 

предыдущий рабочий день (пп. "б" п. 2 ст. 1 проекта); 
- продлить действие нормы, ограничивающей уменьшение базы текущего периода по налогу на прибыль 

на убытки прошлых лет, до 2030 года (п. 48 ст. 2 проекта); 
- расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 1 из критериев 

(объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не всем 3, как сейчас (пп. "а" п. 43 ст. 1 
проекта); 
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- уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы основной базы, 
исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 32 ст. 2 проекта). 

Подробнее об основных моментах проекта расскажем в ближайшее время. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026190-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026190-8) 
Госзакупка картриджей: УФАС поправило заказчика, который неверно выбрал код ОКПД 2 и 

защитную меру (30.09.2025) 

Заказчик приобретал картриджи и тонеры для оргтехники. Контролерам пожаловались на то, что он 
выбрал код 28.23.26.000 по ОКПД 2, который не соответствовал объекту закупки. Из-за этого в извещении 
установили преимущество вместо ограничения. 

Заказчик пояснил: 
- выбранный код соответствует объекту закупки, поскольку распространяется на части и принадлежности 

фотокопировальных аппаратов; 
- по смете расходов на приобретение картриджей и тонеров для оргтехники ему доведены лимиты 

бюджетных средств именно по этому коду. 
Контролеры решили, что заказчик выбрал неверный код, поскольку в классификаторе есть тот, что 

содержит более детализирующее описание товара: код 26.20.40.120 по ОКПД 2 - элементы замены типовые 
устройств ввода и вывода. Последний входит в перечень N 2. Нарушение при выборе кода привело к тому, что 
заказчик не установил ограничение закупок импортных товаров. 

Отметим, к сходному мнению пришло Татарстанское УФАС. 
Московское УФАС поддержало заказчика, который этот код не выбрал. Контролеры учли его пояснения о 

том, что объект закупки - картриджи для лазерных принтеров. В коде же 26.20.40.120 по ОКПД 2 нет описания 
такого вида товаров. Установление преимущества посчитали обоснованным. 

Документы: Решение Алтайского краевого УФАС России от 10.09.2025 по делу N 022/06/42-1122/2025 
Дополнительные требования к участникам закупок: новые позиции в проекте Минприроды 

(30.09.2025) 

В Постановлении N 2571 появится 2 новых раздела с доптребованиями к участникам закупок работ в 
сфере гидротехнической защиты территорий, предотвращения негативного воздействия вод и ликвидации его 
последствий (п. 2 проекта изменений). 

Первый раздел предусматривает позиции для закупок работ по проектированию, инженерным изысканиям, 
строительству, реконструкции и капремонту гидротехнических сооружений для защиты от негативного 
воздействия вод. 

Второй раздел включает позиции для закупок работ по восстановлению пропускной способности русел рек 
(расчистка водных объектов, дноуглубление и спрямление русел) и проектированию таких мероприятий. 

Новые позиции будут применяться, если НМЦК (пп. "а" п. 1 проекта изменений): 
- выше 10 млн руб. - при закупках для федеральных нужд; 
- выше 5 млн руб. - при закупках для региональных и муниципальных нужд. 
Планируют и другие изменения. 
Общественное обсуждение инициативы завершится 10 октября. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (https://regulation.gov.ru/projects/160666) 
Госзаказчик сам определяет сопоставимость опыта для оценки заявок, согласился ВС РФ 

(29.09.2025) 

Заказчик проводил конкурс на изготовление протеза бедра. Для оценки опыта он принимал лишь договоры 
на производство протезов нижних конечностей сопоставимого характера и объема. 

УФАС признало порядок оценки необъективным. Заказчик слишком конкретизировал требования к опыту, 
поскольку технология изготовления протезов верхних и нижних конечностей идентична. 

Суды не согласились с контролерами и отметили, что заказчик сам определяет параметры 
сопоставимости опыта для оценки заявок. Он вправе по своему усмотрению устанавливать требования к порядку 
подтверждения квалификации и должен исходить из потребности в выборе лучшего исполнителя. 

ВС РФ позицию поддержал. 
Отметим, в практике есть и другое мнение. 
Документ: Определение ВС РФ от 12.09.2025 N 309-ЭС25-9165 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 
Начальник работника передал его заявление об уходе через мессенджер - суды увольнение не 

поддержали (03.10.2025) 

Непосредственный руководитель сотрудника через мессенджер направил фото его заявления об 
увольнении в кадровую службу. Трудовой договор расторгли. Работник обратился в суд. 

Три инстанции признали увольнение по инициативе работника незаконным, поскольку не было оригинала 
заявления. Фото документа из мессенджера не подтверждало того, что специалист хотел уйти. Сотрудника 
следует восстановить в должности. 

Так как сам работник заявление не подавал, кассация отклонила довод о том, что он не отозвал его. 
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Отметим, Минтруд указывал, что по общему правилу нельзя направлять фото или скан заявления об 
увольнении. 

Документы: Определение 9-го КСОЮ от 18.09.2025 N 88-6483/2025 
Как оформить увольнение работника по собственному желанию 
Как бюджетной организации оформить увольнение работника по собственному желанию 
Больничный после военной службы продлит срок приостановки трудового договора - поправки 

опубликованы (01.10.2025) 

Нужно продлевать приостановку действия трудового договора после прохождения сотрудником в том 
числе военной службы по мобилизации, если он оформит больничный (абз. 3 пп. "а" п. 2 ст. 1 Закона N 364-ФЗ). 

Это позволит защитить от увольнения специалистов, которые по состоянию здоровья не могут приступить 
к прежним обязанностям в течение 3 месяцев после службы. 

Ранее организация была вправе уволить по своей инициативе сотрудника, который через 3 месяца после 
службы не вернулся на работу. 

Работодатель не несет расходы на выплату пособий по временной нетрудоспособности в таких случаях. 
Их возложили на СФР (п. 1 ст. 3 Закона N 365-ФЗ). 

Изменения вступили в силу. 
Документы: Федеральный закон от 29.09.2025 N 364-ФЗ 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290030) 
Федеральный закон от 29.09.2025 N 365-ФЗ (http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290033) 
Что делать кадровику в связи с частичной мобилизацией 
Что делать кадровику бюджетной организации в связи с частичной мобилизацией 
Осенний призыв на военную службу в 2025 году: президент подписал указ (01.10.2025) 

Призыв пройдет с 1 октября по 31 декабря. Он затронет мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, которые не 
пребывают в запасе, состоят или должны состоять на воинском учете. Призвать планируют 135 тыс. человек. 
Это на 2 тыс. больше, чем в октябре - декабре 2024 года. 

Солдат, матросов, сержантов и старшин, чей срок военной службы по призыву истек, уволят. 
Указ вступил в силу. 
Отметим, с 2026 года призыв на военную службу хотят сделать круглогодичным. Проект об этом прошел 

первое чтение. 
Документы: Указ Президента РФ от 29.09.2025 N 690 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202509290020) 
Как уволить работника в связи с призывом в армию 
Как уволить работника бюджетной организации в связи с призывом в армию 
Проект о повышении МРОТ с 1 января 2026 года внесен в Госдуму (01.10.2025) 

Со следующего года минимальную зарплату предлагают поднять до 27 093 руб. Сейчас она составляет 22 
440 руб. 

Документ: Проект Федерального закона N 1026183-8 
Квоты для инвалидов в обособленных подразделениях работодателя - поправки прошли первое 

чтение (30.09.2025) 

Отдельные квоты для инвалидов предложили устанавливать любым обособленным подразделениям, а не 
только филиалам и представительствам. При этом с головной организацией они должны находиться в разных 
регионах. К таким подразделениям хотят применять квоты субъектов РФ, в которых они расположены. 

Сейчас по такому принципу квоты определяют именно для представительств и филиалов. Учитывают 
среднесписочную численность работников таких подразделений за предыдущий квартал. Остальных 
сотрудников берут в расчет при исчислении квоты для головной организации. 

Поправки могут вступить в силу со дня официального опубликования в качестве закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 944763-8 
Как рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Как бюджетной организации рассчитать квоту для приема на работу инвалидов 
Одно из оснований увольнения иностранцев предложено уточнить - проект принят в первом 

чтении (30.09.2025) 

В ТК РФ хотят закрепить возможность увольнять иностранцев и лиц без гражданства, если нужно привести 
их численность в соответствие с региональными ограничениями. 

Изменение предложили, поскольку в ряде субъектов РФ запрещено привлекать мигрантов к работе по 
отдельным видам экономической деятельности. Ограничения установлены, например, в Московской области и в 
Санкт-Петербурге. 

Сейчас ТК РФ разрешает расторгать трудовые договоры с иностранцами, чтобы привести их численность 
в соответствие с федеральными законами, указами президента и постановлениями правительства. 

Планируют, что поправки вступят в силу со дня их опубликования в качестве закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 918040-8 
Какие есть особенности увольнения иностранца 
Какие есть особенности увольнения иностранца из бюджетной организации 
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Пособие по уходу за ребенком, если родилась двойня: СФР указал на особенности оформления 
заявления (29.09.2025) 

Если родилась двойня, то ежемесячное пособие по уходу положено на каждого ребенка. Фонд пояснил, 
что на каждого ребенка нужно составить заявление о назначении пособия, если работница будет ухаживать 
сразу за обоими. 

В случае рождения двойни отпуск по уходу за детьми могут взять оба родителя (другие родственники). 
Мать может ухаживать за одним ребенком, а отец - за другим. Пособие выплатят каждому. Также один из 
родителей или родственник вправе оформить отпуск по уходу за двумя детьми. В этом случае пособие выплатят 
за обоих детей вместе. 

Напомним, кроме заявления сотрудник должен принести и другие документы для назначения пособия, 
если их нет у работодателя. В их числе свидетельство о рождении ребенка и справка о том, что другой родитель 
не использует отпуск и не получает пособие. 

Документы: Письмо СФР от 16.09.2025 N 14-20/47060 
Что нужно делать коммерческой организации для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР 
Что нужно делать учреждению для выплаты пособий, в том числе напрямую из СФР 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

Государственный контроль за обращением медизделий: подготовлены поправки к правилам 
(03.10.2025) 

Большинство изменений к положению о федеральном госконтроле (надзоре) за обращением медизделий 
связано с поправками к Закону о госконтроле. Публичное обсуждение проекта завершится 10 октября. 

Появится еще одна категория риска объектов контроля - высокий риск. К ней отнесут, в частности, 
организации, которые занимаются производством медизделий с классом потенциального риска 3, проводят 
клинические испытания изделий, имеющих класс потенциального риска 2б или 3. Периодичность плановых 
мероприятий по таким объектам - раз в 2 года. 

Профилактические визиты сможет инициировать не только Росздравнадзор, но и контролируемые лица. 
По окончании данного мероприятия составят акт в 2 экземплярах. 

Выездную проверку, профилактический и инспекционный визиты могут провести дистанционно, в т.ч. по 
видеосвязи, а также с помощью мобильного приложения "Инспектор". Эти способы допустимо использовать при 
осмотре, опросе и экспертизе в рамках надзорных мероприятий. 

Сократят срок рассмотрения органом контроля жалоб. Он составит 15 рабочих дней (сейчас - 20 рабочих 
дней). Жалобу организации на решение об отнесении объекта контроля к категории риска будут рассматривать 
не более 5 рабочих дней. 

Документ: Проект Постановления Правительства РФ 
Менопауза и климакс: Минздрав обновил клинические рекомендации (02.10.2025) 

22 сентября в рубрикаторе на сайте Минздрава разместили клинические рекомендации "Менопауза и 
климактерическое состояние у женщины". Документ заменил версию 2021 года. Выделим ряд изменений. 

При определении индивидуальной 10-летней вероятности переломов наиболее информативный метод 
оценки минеральной плотности кости и диагностики остеопороза - двухэнергетическая рентгеновская 
абсорбциометрия. 

Уточнили принципы современной концепции персонализации менопаузальной гормональной терапии 
(МГТ). Переоценку баланса риска и пользы МГТ нужно делать не реже 1 раза в год. 

При назначении МГТ пациенткам с сердечно-сосудистыми и метаболическими заболеваниями 
рекомендуют опираться на российские критерии приемлемости (приложение Г2). 

Если у женщин есть противопоказания к МГТ или они не хотят ее использовать, можно обратиться к 
альтернативным негормональным методам коррекции менопаузальных симптомов. К таким методам относят 
применение фитоэстрогенов, увлажнителей и лубрикантов, модификацию образа жизни. 

Документ: Клинические рекомендации "Менопауза и климактерическое состояние у женщины" (одобрены 
Минздравом России) 

Господдержка на зарплаты медиков и премии за выявление онкологии: появился проект о 
продлении (01.10.2025) 

Правительство предложило распространить на 2028 год действие норм о предоставлении клиникам 
средств из нормированного страхового запаса (пп. "д" и "е" п. 14 ст. 1 проекта закона). Назначение этих сумм: 

- софинансирование расходов на оплату труда врачей и среднего медперсонала; 
- выплата премий за выявление онкологии при профилактических мероприятиях. 
Пока данные меры действуют до конца 2027 года. 
Проект внесен в Госдуму 29 сентября. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026186-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026186-8) 
Себорейный дерматит нужно лечить по новым клиническим рекомендациям (30.09.2025) 

22 сентября в рубрикаторе на сайте Минздрава разместили клинические рекомендации по лечению 
себорейного дерматита у детей и взрослых. Они заменили версию 2022 года. 
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В большинстве случаев показана наружная терапия, которая включает лекарства с 
противовоспалительным, противогрибковым и кератолитическим действием. Системную терапию назначают при 
отсутствии эффекта от наружной и при распространенных поражениях кожи. 

Дополнили список шампуней и других средств, которые используют при себорейном дерматите 
волосистой части головы у взрослых. 

При болезни Лейнера-Муссу ребенка направляют в педиатрический стационар. 
Документ: Клинические рекомендации "Себорейный дерматит" (одобрены Минздравом России) 
Появились клинические рекомендации по лечению кандидоза у новорожденных (29.09.2025) 

Диагностику, лечение и профилактику кандидоза у новорожденных нужно проводить по клиническим 
рекомендациям. Документ разместили в рубрикаторе на сайте Минздрава 16 сентября. 

При подозрении на грибковую инфекцию врач осматривает ребенка на клинические проявления 
кандидоза. По показаниям проводят исследования, среди которых: 

- анализы крови (общий, биохимический, на уровень С-реактивного белка, на дрожжевые грибы); 
- рентген легких; 
- УЗИ брюшной полости; 
- офтальмоскопия. 
При неинвазивном кандидозе кожи и слизистых оболочек используют противомикробные препараты для 

местного применения. Препараты системного действия назначают, если местная терапия неэффективна. 
При инвазивном кандидозе стартовую терапию нужно начать в течение 12 ч после выявления инфекции. 

Для выбора препаратов и их доз можно использовать таблицы 1 и 2. 
Документ: Клинические рекомендации "Кандидоз новорожденных" (одобрены Минздравом России) 
Зарплату медикам в детсадах суд не разрешил платить за счет ОМС - адресов не было в лицензии 

(29.09.2025) 

Сотрудники больницы работали в медпунктах в муниципальных детсадах. Дошкольные учреждения не 
были указаны в лицензии как места ведения меддеятельности. Фонд посчитал зарплату этим работникам 
нецелевым расходом средств ОМС. Первая инстанция поддержала больницу: должности сотрудников были в 
штатном расписании, они оказывали медпомощь в рамках программы ОМС, а лицензия по профилям была в 
целом у больницы. 

Однако апелляция согласилась с проверяющими. Поскольку адресов подразделений в лицензии не было, 
зарплату работающим в них сотрудникам нельзя платить за счет ОМС. 

Суды и ранее приходили к выводу, что зарплату сотрудникам подразделений, адресов которых нет в 
лицензии, нужно перечислять за счет других средств (АС Московского округа и др.). Однако есть примеры и 
иного подхода: то, что адреса нет в лицензии, говорит о нарушении лицензионных требований, а не о нецелевом 
расходе (АС Северо-Западного округа, 17-й ААС и др.). 

Документ: Постановление 16-го ААС от 28.07.2025 по делу N А63-18886/2024 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Правительство определило, как согласовать строительство в придорожной полосе (03.10.2025) 

Появился порядок того, как получить согласие от владельца автодороги общего пользования, чтобы в ее 
придорожной полосе построить или реконструировать объекты дорожного сервиса, линии связи и др. Новшества 
вступят в силу 1 марта 2026 года. 

Заявление о выдаче согласия можно направить на бумаге или в форме электронного документа. Оно 
должно включать сведения о параметрах объекта, составе и сроках работ. К заявлению прикладывают схему 
размещения объекта в масштабе 1:200 - 1:1000 с отображением его примыкания к автодороге (если 
планируется), границ полосы отвода и придорожных полос. 

Решение примут за 30 календарных дней, как и сейчас. 
Привели исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче согласия и описали, как в досудебном 

порядке обжаловать такой отказ. 
С 1 марта 2026 года также заработает порядок, который поможет владельцам автодорог и дорожным 

организациям подать заявление и документы, чтобы уполномоченные органы установили, изменили или 
прекратили существование придорожных полос. 

Если хозсубъекты начнут работы или получат разрешение на строительство до вступления в силу 
утвержденных порядков, то последние на эти случаи не будут распространяться. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.09.2025 N 1486 
ГОСТы для строительства, легкой и пищевой промышленности заработают 1 октября (02.10.2025) 

В сфере строительства вместо действующего стандарта введут ГОСТ Р 70108-2025, где описано, как 
вести исполнительную документацию в электронном виде. 

Впервые появится стандарт о правилах монтажа стационарных систем электрического отопления в жилых 
зданиях - ГОСТ Р 72023-2025. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514940&dst=100086
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514940&dst=100090
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514940&dst=100182
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514940
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823
https://cr.minzdrav.gov.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100112
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100168
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823&dst=100189
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=514823
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS016&n=94336&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS016&n=94336&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS016&n=94336&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS016&n=94336&dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AMS&n=481310&dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS017&n=297476&dst=100115
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS016&n=94336&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510756&dst=675
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510756&dst=704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100066
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510756&dst=682
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100101
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=515505
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=35313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=35469


 

 

  - 15 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

ГОСТы Р 72227-2025 и Р 72159-2025 (приняли впервые) помогут спроектировать системы 
электроснабжения в подземных выработках угольных шахт, рудников и подводные переходы магистральных 
трубопроводов для транспортировки нефти, нефтепродуктов. 

Впервые введут стандарты, определяющие требования к защитным сооружениям гражданской обороны, 
среди них ГОСТы: 

- 42.4.20-2025 о противовзрывных секциях; 
- 42.4.18-2025 о ячейковых вентиляционных фильтрах; 
- 22.3.27-2025 о сборно-разборных зданиях и сооружениях. 
Определили, каким характеристикам должны соответствовать прессованные прутки из алюминия, 

древесные плиты с сотовым заполнением, арматурный прокат класса А550 для железобетонных конструкций 
(ГОСТы 21488-2025, Р 71953-2025, Р 72221-2025). Последние 2 документа появятся впервые. 

В сфере легпрома впервые заработают стандарты о техусловиях: 
- на камвольные и суконные чистошерстяные, полушерстяные ткани ведомственного назначения - ГОСТы 

Р 72019-2025, Р 72020-2025; 
- на защитные средства для рук и ног спасателя - ГОСТы 22.9.47-2025, 22.9.46-2025. 
В области пищевой промышленности впервые введут стандарты на детскую продукцию: вареную ветчину 

и соленое замороженное рыбное филе (ГОСТы 35098-2024, 35100-2024). 
Лицензия на торговлю сигаретами: проект о размере госпошлин внесен в Госдуму (02.10.2025) 

Планируется, что разрешение на розничную продажу табачной и никотинсодержащей продукции, а также 
его продление будет стоить 20 тыс. руб. за каждый год действия документа (абз. 5 ст. 1 проекта). 

За право закупать, хранить и поставлять, в частности, данную продукцию придется заплатить 800 тыс. 
руб.. Продлить эту лицензию на срок более 5 лет со дня принятия решения о ее выдаче обойдется в ту же сумму, 
а на меньший срок с этой даты - в 3500 руб.. 

Есть и другие изменения. 
Новшества могут вступить в силу с 1 марта 2026 года, но не ранее месяца со дня опубликования закона. 
Сейчас данные виды деятельности не лицензируются. Однако в Госдуму уже внесен проект о введении 

этого механизма. 
Документ: Проект Федерального закона N 1026324-8 
Проект о введении лицензий на розничную продажу сигарет внесен в Госдуму (01.10.2025) 

Согласно поправкам с 1 сентября 2026 года, чтобы торговать в розницу табачной и никотинсодержащей 
продукцией, потребуется лицензия. Выдавать ее станут исполнительные органы регионов с 1 марта 2026 года 
года максимум на 5 лет. Точный срок с учетом этого ограничения укажет компания или ИП. 

Лицензию будут предоставлять на каждый торговый объект (магазин, павильон и др.) отдельно. Она 
позволит закупать продукцию, хранить эти товары и продавать их потребителям. Исключение - закупка при 
импорте. 

С 1 сентября 2027 года компании или ИП нужно среди прочего иметь торговый объект площадью не менее 
5 кв. м. Субъекты РФ смогут увеличить минимальную площадь, но не более чем в 2 раза. Объект должен быть у 
лицензиата, например, в зарегистрированной аренде (для недвижимости) или в собственности. 

Есть и другие новшества. 
Напомним, ранее Минфин предложил ввести госпошлину в размере 20 тыс. руб. за каждый год действия, в 

частности, данной лицензии. 
Документ: Проект Федерального закона N 1024775-8 
Эксперимент по маркировке посуды и товаров для дома начнется 1 октября (30.09.2025) 

Пилотный проект по нанесению средств идентификации на отдельные виды продукции для дома 
продлится по 31 августа 2026 года. Производители, импортеры, продавцы изделий участвуют в нем 
добровольно. Им бесплатно выдадут коды маркировки. 

Эксперимент затронет товары с подходящими кодами ТН ВЭД ЕАЭС, среди них: 
- посуда, столовые приборы, кухонная утварь (в т.ч. пергамент, бумага, скатерти, салфетки, ножницы, 

термосы); 
- изделия для мытья и уборки (тряпки, метлы, щетки); 
- декор и предметы интерьера (свечи, рамы для картин и фото, часы, статуэтки, искусственные цветы, 

зеркала, неэлектрические осветительные приборы, вешалки, плетеные изделия). 
До 30 ноября 2025 года Минпромторг опишет в методрекомендациях, как наносить QR-коды, какие 

сведения передавать в систему "Честный знак" и др. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 20.09.2025 N 1458 
Лицензии на работы с ломом металлов станут выдавать быстрее (29.09.2025) 

2 октября 2025 года вступят в силу поправки к положению о допуске компаний и ИП к заготовке, хранению, 
переработке, реализации лома черных и цветных металлов. Так, описали порядок дистанционной выездной 
оценки. Изменили сроки, в течение которых выдают лицензии и обновляют информацию о них в реестре. 

Лицензию оформят, сведения в реестре уточнят или откажут в этом: 
- за 7 рабочих дней, если выездная оценка проходит дистанционно; 
- 10 рабочих дней при очной оценке; 
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- 15 рабочих дней, если оценку проводят очно как минимум по 5 адресам. 
Сейчас лицензируют за 35 рабочих дней, а данные в реестре обновляют до 10 рабочих дней. 
Обозначили срок, в который хозсубъекту сообщат о выездной оценке, - не позже 1 рабочего дня до ее 

начала. 
К категории высокого риска отнесли деятельность тех, кого в течение 3 лет до появления плана проверок 

наказывали по КоАП РФ за то, что они вовремя не выполнили предписание устранить нарушение лицензионных 
требований. Пока это критерий для присвоения категории среднего риска. 

Изменится и форма акта, который составляют при сдаче лома и отходов. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 24.09.2025 N 1467 

 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Закон г. Москвы от 24.09.2025 N 37 
"О внесении изменений в отдельные законы города Москвы" 
 
Внесены изменения в Закон города Москвы "О Московской городской избирательной комиссии", 

касающиеся состава и порядка формирования Городской комиссии. 
В частности, членами комиссии с правом решающего голоса не могут быть лица, привлеченные к 

административной ответственности за пропаганду либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики 
или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или 
символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами. 
Внесены и другие изменения. 

Соответствующие изменения внесены в Избирательный кодекс города Москвы. Также они затронули 
систему и статус избирательных комиссий. Установлено, что сведения, содержащиеся в едином федеральном 
информационном регистре, содержащем сведения о населении РФ, в соответствии с Федеральным законом "О 
едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации" 
предоставляются избирательным комиссиям для использования в целях осуществления ими полномочий, 
предусмотренных законодательством о выборах. Изменения коснулись порядка формирования и полномочий 
территориальной комиссии. Так, решением Городской комиссии, принятым по согласованию с Центризбиркомом 
РФ, полномочия территориальной комиссии могут быть прекращены досрочно в случае изменения 
территориального устройства города Москвы, повлекшего упразднение территориальной единицы города 
Москвы, либо в случае преобразования соответствующего муниципального образования. 

Внесены изменения в статус членов избирательной комиссии. Установлено, что размеры и порядок 
выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) члену специальной участковой 
комиссии, устанавливает Центризбирком РФ за счет средств федерального бюджета. Внесен ряд других 
изменений. 

Внесены изменения в Закон города Москвы "О референдумах в городе Москве", затронувшие систему и 
статус комиссий референдума, полномочия территориальной комиссии, порядок рассмотрения комиссиями 
референдумов обращений, а также финансовое обеспечение подготовки и проведения референдума. В 
частности, расходы, связанные с проведением референдума города Москвы, эксплуатацией и развитием средств 
автоматизации, повышением правовой культуры участников референдума, обучением организаторов 
референдумов, осуществляются за счет средств, выделенных из бюджета города Москвы. Расходы, связанные с 
обеспечением полномочий специальных участковых комиссий, производятся Центризбиркомом РФ за счет 
средств федерального бюджета. 

Также установлено, что при проведении референдума могут проводиться дистанционное электронное 
голосование и (или) электронное голосование, порядок и условия проведения которых определяются 
Федеральным законом. 

 
Закон г. Москвы от 24.09.2025 N 35 
"О внесении изменений в Закон города Москвы от 30 октября 2013 года N 56 "Об Уполномоченном по 

защите прав предпринимателей в городе Москве" 
 
Обновлен перечень оснований досрочного прекращения полномочий Уполномоченного. Это: его смерть, 

признание судом недееспособным, ограниченно дееспособным или безвестно отсутствующим либо объявление 
его умершим, вступление в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда, прекращение 
гражданства РФ или приобретение гражданства (подданства) иностранного государства либо получение вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина РФ на 
территории иностранного государства, подача Уполномоченным письменного заявления о сложении 
полномочий, неспособность по состоянию здоровья, установленная в соответствии с медицинским заключением, 
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или по иным причинам в течение длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности, 
утрата доверия в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции", 
несоблюдение Уполномоченным иных требований, ограничений и запретов, установленных федеральными 
законами и законами города Москвы. 

Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного принимается Мэром Москвы. По 
определенным основаниям решение принимается по согласованию с Уполномоченным при Президенте РФ по 
защите прав предпринимателей. 

 
Закон г. Москвы от 24.09.2025 N 32 
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона города Москвы от 4 октября 2006 года N 49 "Об оказании 

адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в городе Москве" 
 
Расширен перечень лиц, которые имеют право на получение всех видов бесплатной юридической помощи, 

предусмотренных в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи. Это лица в возрасте от 
18 до 23 лет, у которых в период их обучения по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования, основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих умерли оба родителя или 
единственный родитель. А также многодетные родители, имеющие трех и более детей, до достижения старшим 
ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения. 

 
Постановление Московской городской Думы от 24.09.2025 N 116 
"Об утверждении Соглашения о сотрудничестве между Московской городской Думой и Государственным 

Собранием - Эл Курултай Республики Алтай" 
 
Установлены общие принципы сотрудничества между отдельными субъектами РФ - Московской городской 

Думой и Государственным Собранием Республики Алтай. Основной целью Соглашения является развитие 
межпарламентских связей на основе равенства и взаимного уважения. 

Предметом Соглашения выступает установление рамочных правовых основ для развития взаимодействия 
Сторон в сфере законотворческой деятельности и парламентских процедур, в частности, ключевыми 
направлениями сотрудничества являются: 

- совершенствование законодательной деятельности и парламентского контроля; 
- согласование позиций по проектам федеральных законов; 
- реализация права законодательной инициативы; 
- вопросы конституционного строительства и местного самоуправления; 
- реализация национальных проектов. 
 
Постановление Московской городской Думы от 24.09.2025 N 115 
"Об утверждении Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии между Московской городской Думой 

(Российская Федерация) и Брестским областным Советом депутатов (Республика Беларусь)" 
 
В целях внесения вклада в дальнейшее развитие и укрепление связей между Российской Федерацией и 

Республикой Беларусь заключено соглашение о сотрудничестве и взаимодействии. 
Ключевые направления взаимодействия: 
- совершенствование правовой базы в сфере прав человека, социальной защиты, здравоохранения, 

образования, культуры, туризма и экологии; 
- проведение совместных встреч, консультаций и регулярный обмен информацией; 
- развитие прямых контактов между депутатами и профильными комиссиями; 
- взаимное информирование об изменениях в национальном законодательстве. 
 
Постановление Московской городской Думы от 24.09.2025 N 114 
"Об утверждении Соглашения о сотрудничестве между Московской городской Думой и Законодательной 

Думой Хабаровского края" 
 
Исходя из взаимного стремления к установлению и развитию межпарламентских связей, учитывая 

изменения федерального законодательства и современную практику взаимодействия органов государственной 
власти субъектов РФ в сфере развития законодательства, придавая особое значение обмену информацией и 
опытом в области законотворческой деятельности, признавая необходимость расширения деловых и 
дружественных контактов, Московская городская Дума и Законодательная Дума Хабаровского края заключили 
Соглашение о сотрудничестве. 

Основными направлениями деятельности при реализации Соглашения указаны: сотрудничество в 
реализации национальных проектов, а также в области конституционного и государственного строительства, 
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местного самоуправления, обсуждение поступающих в адрес Сторон проектов федеральных законов, подготовка 
и обсуждение проектов федеральных законов, разрабатываемых Сторонами для внесения в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации в порядке реализации права законодательной 
инициативы, совершенствование парламентского контроля. 

 
Постановление Московской городской Думы от 24.09.2025 N 111 
"Об утверждении Положения о Молодежной палате (Молодежном парламенте) при Московской городской 

Думе" 
 
Определены статус, цели, задачи и порядок деятельности Молодежной палаты (Молодежного 

парламента) при Московской городской Думе. 
Молодежная палата - это совещательно-консультативный орган, работающий на общественных началах. 
Цели: вовлечение молодежи в реализацию государственной политики, повышение правовой и 

политической культуры, содействие патриотическому воспитанию и развитие молодежных инициатив. 
Состав включает 60 человек в возрасте от 18 до 35 лет, формируемый на 2 года по квотам от думских 

фракций, органов исполнительной власти и муниципальных образований Москвы. 
Руководство осуществляет председатель, могут создаваться секции по направлениям деятельности. 

Основная форма работы - заседания, решения которых носят рекомендательный характер. 
Организационно-техническую поддержку осуществляет Аппарат Московской городской Думы. 
Утратило силу Положение о Молодежной палате, утвержденное постановлением Московской городской 

Думы от 27.09.2006 N 265. 
 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Закон г. Москвы от 24.09.2025 N 36 
"О внесении изменений в Закон города Москвы от 21 ноября 2007 года N 45 "Кодекс города Москвы об 

административных правонарушениях" 
 
Внесены изменения, направленные на системную реформу регулирования ответственности в сфере 

содержания и обращения с животными. 
Существенно увеличены размеры административных штрафов по отдельным статьям, а также введена 

дифференциация размеров штрафов в зависимости от субъектного состава правонарушения: 
- для граждан от 2000 до 3000 рублей; 
- для должностных лиц от 5000 до 15000 рублей; 
- для юридических лиц от 15000 до 30000 рублей. 
Конкретизированы требования к содержанию домашних животных, в том числе уточнены правила выгула 

собак. 
Полностью в новой редакции изложена статья, регулирующая деятельность приютов и обращение с 

животными без владельцев. 
Четко определены полномочия уполномоченного органа исполнительной власти г. Москвы в сфере 

контроля за обращением с животными. 
 
Постановление Правительства Москвы от 24.09.2025 N 2331-ПП 
"О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 17 апреля 2012 г. N 148-ПП" 
 
Внесены изменения в постановление Правительства Москвы "Об утверждении Административного 

регламента предоставления государственной услуги "Предоставление заверенных уполномоченными лицами 
префектуры административного округа города Москвы, управы района города Москвы документов по вопросам, 
затрагивающим права и законные интересы заявителя, в том числе находящихся в архиве префектуры 
административного округа города Москвы, управы района города Москвы". 

Введена электронная форма предоставления государственной услуги через Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) города Москвы, включающая: 

- подачу запроса и прикрепление электронных копий документов через "личный кабинет"; 
- направление результата услуги (заверенных документов или уведомлений об отказе) в электронной 

форме через Портал; 
- установление порядка доступа для всех категорий заявителей (физических и юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей) через их "личные кабинеты". 
Полностью в новой редакции изложена форма запроса о предоставлении государственной услуги. 
 
Постановление Правительства Москвы от 23.09.2025 N 2301-ПП 
"О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 1 июня 2012 г. N 253-ПП" 
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Внесены изменения в постановление Правительства Москвы "Об утверждении административных 
регламентов предоставления государственных услуг Объединением административно-технических инспекций 
города Москвы". 

Полностью в новой редакции изложен Административный регламент предоставления государственной 
услуги "Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-
машиниста (тракториста)" в г. Москве. 

Документ вступает в силу с 20.11.2025. 
 
Постановление Правительства Москвы от 17.09.2025 N 2288-ПП 
"О внесении изменений в правовые акты города Москвы" 
 
Внесены изменения в ряд нормативных актов, регулирующих вопросы управления городской 

недвижимостью и контроля за ее использованием в г. Москве. Ключевым нововведением является системная 
реформа контрольно-надзорной деятельности в данной сфере. 

Утвержден новый оператор контроля, а именно, Государственное бюджетное учреждение города Москвы 
"Московский контрольно-мониторинговый центр недвижимости". Внесены соответствующие коррективы в части 
перераспределения полномочий в постановления: 

- от 24 февраля 2010 г. N 157-ПП; 
- от 29 июня 2010 г. N 540-ПП; 
- от 25 апреля 2012 г. N 184-ПП; 
- от 17 мая 2013 г. N 296-ПП и иные документы. 
 
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 
Постановление Правительства Москвы от 24.09.2025 N 2339-ПП 
"О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г. N 743-ПП и от 2 

сентября 2014 г. N 501-ПП" 
 
Внесены изменения в ряд ключевых правовых актов Правительства Москвы, регулирующих сферу 

благоустройства и содержания зеленых насаждений. 
В частности, в постановлении "Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых 

насаждений и природных сообществ города Москвы" установлено, что актуализация данных инвентаризации 
проводится не реже одного раза в 5 лет и связана с составлением паспортов по новым правилам. Уточнена 
процедура паспортизации. 

Полностью в новой редакции изложен Порядок разработки, актуализации, согласования и утверждения 
паспортов благоустройства территорий и объектов дорожного хозяйства, утвержденный постановлением 
Правительства Москвы от 2 сентября 2014 г. N 501-ПП. 

 
ЖИЛИЩЕ 

 
Закон г. Москвы от 24.09.2025 N 34 
"О внесении изменений в Закон города Москвы от 27 января 2010 года N 2 "Основы жилищной политики 

города Москвы" 
 
Закреплен комплексный характер технического учета жилых помещений, охватывающий процедуры 

технической инвентаризации и технической паспортизации с обязательным оформлением технических 
паспортов. 

Введена единая терминология, связанная с ведением Адресного реестра объектов недвижимости г. 
Москвы. Замене подлежат устаревшие понятия, в частности, "адресный реестр зданий и сооружений". Целью 
адресации определено обеспечение достоверности адресных сведений об объектах жилищного фонда. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Закон г. Москвы от 24.09.2025 N 33 
"О внесении изменений в Закон города Москвы от 30 ноября 2005 года N 61 "О дополнительных гарантиях 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в городе Москве" 
 
Изменениями установлены дополнительные гарантии права на образование. Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
имеют право на зачисление на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в пределах 
установленной квоты в государственные образовательные организации высшего образования города Москвы за 
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счет бюджетных ассигнований бюджета города Москвы в соответствии с Федеральным законом "Об образовании 
в Российской Федерации". 

Лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся за счет средств бюджета города Москвы 
по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, до завершения обучения по 
указанным образовательным программам предоставляется полное государственное обеспечение, а именно 
выплачивается ежемесячная выплата на содержание и ежегодное пособие на приобретение учебной литературы 
и письменных принадлежностей в порядке и размере, которые устанавливаются нормативными правовыми 
актами города Москвы. 

Также предусмотрены дополнительные гарантии для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости). Это право на 
однократное прохождение обучения по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме 
обучения за счет средств бюджета города Москвы с предоставлением в течение всего периода прохождения 
обучения ежемесячного пособия и пособия на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей в порядке и размерах, которые устанавливаются Правительством Москвы. 

Установлены дополнительные гарантии права на труд и на социальную защиту от безработицы, 
выраженные в содействии занятости детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 
ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Постановление Правительства Москвы от 25.09.2025 N 2340-ПП 
"О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 сентября 2017 г. N 657-ПП" 
 
Внесены изменения в постановление Правительства Москвы "Об утверждении Порядка проведения 

публичных торгов по продаже изъятых на основании решения суда объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, включенных в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленных объектов 
культурного наследия или земельных участков, в границах которых располагаются объекты археологического 
наследия". 

Для объектов культурного наследия в неудовлетворительном состоянии введен исключительный способ 
отчуждения - посредством проведения аукциона с установлением начальной цены в размере одного рубля. На 
случай признания аукциона несостоявшимся или уклонения победителя от заключения договора купли-продажи 
предусмотрена альтернативная процедура - выкуп указанного имущества инициатором торгов в собственность г. 
Москвы по начальной цене такого аукциона. 

Определены критерии и процедура квалификации объекта. Установлено, что отнесение изъятого 
имущества к категории находящегося в неудовлетворительном состоянии осуществляется Департаментом 
культурного наследия г. Москвы на основании критериев, установленных федеральным законодательством. 

 
Приказ Департамента финансов г. Москвы от 30.09.2025 N 191ф 
"О внесении изменений в Перечень главных администраторов доходов бюджета города Москвы" 
 
Дополнен Перечень главных администраторов доходов бюджета города Москвы, утвержденный 

постановлением Правительства Москвы от 21 декабря 2021 г. N 2113-ПП. Введен дополнительный код 
бюджетной классификации по Департаменту градостроительной политики города Москвы. 

 
Приказ Департамента финансов г. Москвы от 26.09.2025 N 188ф 
"О внесении изменений в приказы Департамента финансов города Москвы от 29 декабря 2022 г. N 257ф и 

от 28 декабря 2024 г. N 306ф" 
 
Актуализированы приказы Департамента финансов города Москвы от 29 декабря 2022 г. N 257ф "Об 

утверждении Порядка санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения" и от 
28 декабря 2024 г. N 306ф "О ведении лицевых счетов получателей средств из бюджета, открытых в 
Департаменте финансов города Москвы". 

Заменены понятия "бюджетный мониторинг" на "казначейский мониторинг", а "договор" на "контракт 
(договор)" для приведения в соответствие с действующим законодательством. 

Детализирован порядок подтверждения необходимости использования остатков субсидий прошлых лет и 
их возврата в бюджет. 

Введен новый инструмент контроля - "Детализированный перечень направлений расходования", который 
должен соответствовать кодам расходов в платежных документах. 

Установлены особые правила санкционирования расходов на строительство метрополитена. 
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Введена проверка полномочий лиц, подписывающих платежные документы, как в электронном виде, так и 
на бумажных носителях. 

Увеличен срок хранения документов с одного года до трех лет, а также внесены технические поправки в 
сопутствующие нормативные акты. 

 
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Постановление Правительства Москвы от 25.09.2025 N 2341-ПП 
"О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 30 апреля 2013 г. N 284-ПП и от 25 

декабря 2013 г. N 902-ПП" 
 
Внесены изменения в ряд документов Правительства г. Москвы, регулирующих вопросы размещения 

вывесок и утверждения архитектурно-градостроительных решений. 
В частности, в постановлении Правительства Москвы "Об оптимизации порядка утверждения 

архитектурно-градостроительных решений объектов капитального строительства в городе Москве" 
скорректирована норма, согласно которой оценка вывески проводится непосредственно при рассмотрении 
архитектурно-градостроительного решения объекта, а ее параметры и содержание фиксируются в выдаваемом 
Свидетельстве. Детализирован перечень документов, которые заявитель должен предоставить для 
согласования вывески в составе пакета документов на архитектурно-градостроительное решение. 

Также скорректировано постановление Правительства Москвы "О размещении информационных 
конструкций в городе Москве". Введены новые основания для размещения вывесок. 

 
ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА 

 
Приказ ДОНМ от 29.09.2025 N Пр-947 
"О внесении изменения в приказ Департамента образования и науки города Москвы от 6 декабря 2024 г. N 

01-12-1206/24" 
 
В приказе Департамента образования и науки города Москвы "О реализации проекта "Профессиональное 

обучение без границ" для обучающихся 10-х предпрофессиональных классов" обновлено и приводится 
Положение о порядке реализации проекта "Профессиональное обучение без границ" для обучающихся 10-х 
предпрофессиональных классов. 

 
Приказ ДОНМ от 19.09.2025 N Пр-928 
"О внесении изменений в приказы Департамента образования и науки города Москвы от 20 марта 2025 г. N 

Пр-254, от 8 апреля 2025 г. N Пр-311 и от 8 апреля 2025 г. N Пр-316" 
 
Внесены изменения в ряд приказов Департамента образования и науки: 
- от 20 марта 2025 г. N Пр-254; 
- от 8 апреля 2025 г. N Пр-311; 
- от 8 апреля 2025 г. N Пр-316. 
Скорректированы общие объемы контрольных цифр приема на обучение по программам среднего 

профессионального образования за счет бюджета Москвы на 2025/2026 учебный год. 
 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 
Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 11.09.2025 N 975 
"Об утверждении Алгоритма маршрутизации пациентов по профилю "дерматовенерология" в медицинские 

организации государственной системы здравоохранения города Москвы" 
 
Утверждено комплексное и детализированное положение, направленное на унификацию и 

упорядочивание процессов оказания дерматовенерологической помощи в Москве, с четким разграничением зон 
ответственности между медицинскими организациями. Регламентирован порядок оказания помощи как в 
амбулаторных, так и в стационарных условиях. 

Детально прописан порядок направления, обследования, лечения и госпитализации отдельных лиц по 
указанному профилю. Также регламентирована маршрутизация детского населения, включая новорожденных, а 
также пациентов с острыми и опасными для жизни синдромами. 

Признан утратившим силу приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 13.07.2016 N 613. 
 
 

 
           При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы КонсультантПлюс. 
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